Es de suma importancia reconocer cuales son los factores que provocan un mayor

efecto en el análisis económico ya que se ha trabajado en base a estimaciones, lo

cual puede provocar una desviación importante en relación a los valores reales y

llevar el proyecto al fracaso.

Por esta razón se realiza el análisis de sensibilidad variando los siguientes

parámetros (manteniendo el resto constante); costo del producto, precio de tonelada

del producto, costo equipos principales y recuperación de octano.

Este análisis se basa en realizar cambios porcentuales a los parámetros

mencionados anteriormente que van desde  -50% hasta un +100% con un paso de

25% para cada parámetro, así se construirán graficas de % variación del parámetro

v/s TIR y VAN, esto permitirá visualizar que sensibilidad presentan las variaciones

porcentuales de los parámetros frente a los indicadores económicos, los cuales

deben cumplir lo siguiente; TIR > TMAR (22%) y VAN > 0.

66

6.5.1.- COSTO DEL PRODUCTO.

Utilizando variaciones porcentuales de -50% a +100% con respecto al valor base

calculado de 618.160 USD/año, se construye la siguiente tabla:

% Variación Costo total Producto (USD/año)

-50% $ 308.924

-25% $ 463.386

0% $ 617.848

25% $ 772.310

50% $ 926.772

75% $ 1.081.234

100% $ 1.235.696

Tabla 32: Variación porcentual del costo total del producto.

Con estos valores se calcula el TIR y VAN para luego construir el siguiente grafico.

Grafico (7.1): Costo total del producto-VAN-TIR.

67

En este se muestra el cambio del TIR y VAN en función de la variación del costo total

del producto. Como es de esperarse al incrementar los valores de la variable

analizada, disminuye el TIR y VAN, observando que el TIR es muy sensible a estas

variaciones ya que aproximadamente con un incremento del 10% en el costo total del

producto el TIR se iguala a la Tasa mínima de retorno, por lo cual para incrementos